МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«КУЗБАССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ Т.Ф.ГОРБАЧЕВА»
Филиал КузГТУ в г. Белово
Ученый совет

Протокол №2
23.10.2025 г.
Повестка дня
1. О подготовке к аккредитационному мониторингу. О соответствии реализуемых в филиале образовательных программ ВО и СПО аккредитационным показателям.
Докладчик: заместитель директора по учебной работе, совмещающая должность директора филиала – Долганова Ж.А.

1. Проблемы и перспективы организации работы по привлечению абитуриентов.
Докладчик: заместитель директора по учебной работе, совмещающая должность директора филиала – Долганова Ж.А.

1. Об избрании научно-педагогических работников.
Докладчик: секретарь Ученого совета – Верчагина И.Ю.

1. Разное.

[bookmark: _GoBack]
Исходя из вышеизложенного, Ученый совет решил:

1. Вывести из состава Ученого совета Дорофееву О. Е. и включить в состав Ученого совета начальника отдела по внеучебной и воспитательной работе филиала Литаврину Е. А. на основании занимаемой должности.
2. Продолжить работу по сохранению контингента в соответствии с требованиями аккредитационного мониторинга (не менее 75%), требования КузГТУ – 96%.
3. Формировать учебную нагрузку с учетом требований аккредитационного мониторинга к научно-педагогическим работникам, реализующим ОПОП. С целью достижения требований мониторинга пересмотреть учебные планы ОПОП ВО таким образом, чтобы остепененность ППС соответствовала ФГОС на каждом курсе реализации ОПОП. При необходимости провести работу по привлечению ППС с ученой степенью из других образовательных учреждений региона. С целью достижения требований мониторинга перераспределить нагрузку 2 семестра с учетом привлечения работников из числа руководителей и (или) работников организаций, деятельность которых связана с направленностью (профилем) реализуемой ОПОП ВО, прежде всего в части руководства практической подготовкой обучающихся.
4. Обновить информацию по трудоустройству выпускников 2024, 2025 года (ответственный – начальник отдела дополнительного образования и маркетинга Котова Л.Н.).
5. Продолжить выполнение требований аккредитационного мониторинга в отношении независимой оценки качества образования. Обновить страницу сайта «Внутренней системы оценки качества образования» (ответственный – заведующий кафедрой Белов В.Ф.).
6. Разместить на сайте в разделе «Педагогический состав» информацию о составе ПР по каждой ОПОП (ответственный – руководитель центра информационных технологий Мочалов И.М., начальник отдела кадров филиала Григорьева А.А.).
7. Обеспечить выполнение требований аккредитационного мониторинга в отношении информационно-образовательной среды образовательной организации.
8. Принять информацию о проблемах организации работы по привлечению абитуриентов к сведению планировать проведение профориентационных мероприятий с их учетом.
9. Активизировать профориентационную деятельность сотрудников и ППС в части формирования резерва выпускников техникумов 2025 г., формирования пула потенциальных абитуриентов, исходя из потребностей предприятий-работодателей; расширения творческих, научных, просветительских проектов филиала с привлечением потенциальных абитуриентов; сделать упор на индивидуальную работу с потенциальными абитуриентами (их родителями, работодателями).
10. Провести работу с выпускниками филиала 4 курса СПО и их родителями с целью привлечения их к поступлению на направления/специальности ВО, реализуемые в филиале.
11. Считать процедуру избрания по конкурсу вакантных должностей ППС состоявшейся и рекомендовать Макарчука Р.С. на должность доцента со сроком срок избрания на 5 лет.
12. Утвердить снижение платы за обучение в 2025-2026 учебном году студентам, имеющим право на снижение платы за обучение на основании пп.4.1, 4.2 Положения «Об основаниях и порядке снижения стоимости платных образовательных услуг» филиала КузГТУ в г. Белово и на основании приказа от 03.06.2025г. №95/06, в предложенном размере.
13. Внести изменения в приказ №72/06 от 22.05.2025г. «Об установлении стоимости обучения студентов по основным профессиональным образовательным программам высшего образования на 2025-2026 учебный год» в предложенных размерах.
14. Утвердить предложенную продолжительность учебных занятий и расписание периодов учебных занятий и перерывов и внести соответствующие изменения в Положение о режиме обучающихся филиала КузГТУ в г. Белово (Ип 04-15) в части нормативных ссылок и расписания периодов учебных занятий для отдыха и питания обучающихся.

Председатель Ученого совета 					Ж.А. Долганова

Секретарь Ученого совета						И.Ю. Верчагина